
日理協 25 第５３７号 
2026 年 1 月２３日 

都道府県理学療法士会 
会長・事務局長・広報担当者 各位 

公益社団法人日本理学療法士協会 
広報企画課担当常務理事  長谷川 大悟 

（公印省略） 
 

「理学療法週間」を「理学療法月間」へ変更する件について（周知） 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会の活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼
申し上げます。 
さて、2025年 10 月開催の組織運営協議会でもお伝えしておりました「理学療法週間」の呼称を「理学療法

月間」へ変更する件について、第 7 回理事会（2026 年 1月 10 日開催）にて承認されましたので報告申し上げ
ます。 
本変更は、理学療法の日を中心とした啓発活動を、より計画的かつ多様な形で展開できるようにすることを

目的としたものです。2026 年度以降、原則として「理学療法月間」を基本的な呼称として使用してまいりま
す。 
つきましては、2026 年度より、「理学療法の日」「理学療法月間」「全国一斉イベント」の名称にて、各種事

業・広報活動を展開いただきますようお願い申し上げます。なお、すでに「理学療法週間」の名称にてイベン
ト等を企画されている場合においては、2026 年度に限り、従来通りの名称をご使用いただいて差し支えあり
ません。 
今後も「理学療法の日」等を通じての理学療法啓発事業にご協働くださいますようお願い申し上げます。 
 

謹白 
 
記 
 

 １．2026 年度「理学療法の日」関連広報日程 
 理学療法の日  ：7 月 17 日（金） 
 全国一斉イベント：7 月 12 日（日）＊ 
 理学療法月間  ：7 月 1 日～7 月 30 日 
 理学療法週間  ： 7 月 14日（火）～20 日（月）＊ 

＊全国一斉イベントに全国共通テーマは設けません。各地域のニーズや実情に応じたイベントをご
開催ください。 
＊2026 年度より「理学療法週間」を「理学療法月間」へ変更いたしますが、2026 年度に限り
「理学療法週間」の呼称を使用することも可能です。 

 
２．2026 年度理学療法の日全国一斉イベントの開催目的（日理協 25 第 439 号にて周知済み） 
○広く国民の皆様に理学療法および理学療法士をお伝えする。理学療法士の専門性を活かして広く国民の皆
様に貢献する啓発イベントを開催する。この 2 つにより国民の皆様から理学療法士への信頼を得る。 

○理学療法の日を中心とした全国一斉イベントとすることで、本会と都道府県理学療法士会にて連携しなが
ら効果的な広報をおこなう。 

 
３．日本理学療法士協会によるイベント支援（予定）（日理協 25 第 439 号にて周知済み） 
 
４月中旬 各都道府県理学療法士協会担当者様宛に、広報物・イベント情報アンケート協力依頼 



６月上旬 理学療法の日関連広報物を各都道府県士会事務局（または指定住所）に発送 
 理学療法の日特設サイトのイベント情報を順次更新 

６月下旬 会員向け定期発送物（会報誌「JPTA NEWS」等）内へポスター（A2 サイズ）同梱* 
＊施設代表者登録している方への定期発送物の中へ同梱し発送しております。 

※広報物発送は 6 月・12 月の一括発送での依頼をお願いしておりますが、不足がある場合は随時無
料発送にて対応しています。詳細は 2025 年 7 月 16 日（水）配信のメールをご確認ください。 
 
なお、理学療法の日関連広報物について、理学療法ガイド（冊子・リーフレット）のイラストは

単体での利用を可とする予定です。その他のイラストについては従来通りイラストに関わるテキス
ト部分を含めた掲載となります。また、写真については利用不可です。詳細は 4 月中旬の広報素材
ご提供の際にご案内します。 

 
以上 

＜問合せ先＞ 
公益社団法人日本理学療法士協会 事務局 企画部広報企画課 
T E L：03-6804-1422  MAIL：news@japanpt.or.jp 


